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1. Vezetői összefoglaló 
 
2012-ben a teljes árbevétel euróban mérve 2,8 %-kal, forintban mérve 6,1 %-kal nőtt az előző évhez 
képest. A bázisidőszakinál gyengébb forint árfolyam pozitívan hatott az árbevételre és a fedezetre. 
Az üzleti eredmény euróban mérve 20,1 %-kal (forintban kifejezve 17,5 %-kal) csökkent. A kedvező 
árfolyam-alakulás és az egyszeri mérföldkő bevételek pozitív hatása nem tudta ellensúlyozni a 
marketing költségek és K+F költségek növekedését. Emellett a bázis időszakban kiugróan magas 
egyszeri bevételekhez jutott a társaság. Az Esmya® számos EU tagállamban került bevezetésre a 
vizsgált időszakban. 
 
2. Fő pénzügyi mutatószámok, árfolyamok 
 

 MFt M€ 
 2012 2011 Változás 2012 2011 Változás
 1-12. hó % 1-12. hó % 

Összes árbevétel 326.702 307.868 6,1 1.130,1 1.099,5 2,8 
Bruttó fedezet 201.755 193.339 4,4 697,9 690,5 1,1 
 Fedezeti hányad % 61,8 62,8  61,8 62,8  
Üzleti tevékenység eredménye 50.284 60.927 -17,5 173,9 217,6 -20,1 
 Üzleti eredményhányad % 15,4 19,8  15,4 19,8  
Pénzügyi eredmény 886 (7.022) n.a. 3,1 (25,1) n.a. 
Adózás előtti eredmény 51.513 49.671 3,7 178,2 177,4 0,5 
Anyavállalat tulajdonosaira jutó 
adózott eredmény 50.777 

 
49.281 3,0 175,6 176,0 -0,2 

 Anyavállalat tulajdonosaira jutó 
adózott eredményhányad % 15,5 16,0  15,5 16,0  

EBITDA 77.717 85.445 -9,0 268,8 305,2 -11,9 
 Ft € 

Alap EPS (Ft, €) 2.741 2.649 3,5 9,48 9,46 0,2 
Hígított EPS (Ft, €) 2.724 2.644 3,0 9,42 9,44 -0,2 
Átlagárfolyam (€/Ft)*  289,1 280,0 3,3 

 
Megjegyzés: * A beszámolási, ill. a korábbi időszakokban alkalmazott €/Ft és $/Ft átlagárfolyamokat a 9. oldalon közöljük. 
 
3. Az értékesítés régiónkénti megoszlása 
 

 MFt  M€ 
 2012 2011 Változás 2012 2011 Változás 
 1-12. hó  % 

 
1-12. hó  % 

Magyarország 30.932 35.683 -4.751 -13,3  107,0 127,4 -20,4 -16,0 
EU (*) 116.721 108.916 7.805 7,2  403,7 389,0 14,7 3,8 

Lengyelország 22.622 19.503 3.119 16,0  78,2 69,7 8,5 12,2 
Románia 37.984 36.287 1.697 4,7  131,4 129,6 1,8 1,4 
EU 9 23.106 21.369 1.737 8,1  79,9 76,3 3,6 4,7 
EU 15 33.009 31.757 1.252 3,9  114,2 113,4 0,8 0,7 

FÁK 143.975 124.410 19.565 15,7  498,0 444,3 53,7 12,1 
Oroszország 97.397 88.598 8.799 9,9  336,9 316,4 20,5 6,5 
Ukrajna 19.731 14.698 5.033 34,2  68,2 52,5 15,7 29,9 
Egyéb FÁK közt. 26.847 21.114 5.733 27,2  92,9 75,4 17,5 23,2 

USA 16.123 20.513 -4.390 -21,4  55,8 73,3 -17,5 -23,9 
Egyéb országok 18.951 18.346 605 3,3  65,6 65,5 0,1 0,2 
Összesen 326.702 307.868 18.834 6,1  1.130,1 1.099,5 30,6 2,8 

 
Megjegyzés: * Az EU összes tagállama Magyarország kivételével.  
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4. Árbevétel 
 
A Csoport árbevétele 2012-ben 326.702 MFt-ot (1.130,1 M€-t) tett ki, amely 6,1 %-os (euróban 
mérve 2,8 %-os) emelkedést jelent 2011-ben elért forgalomhoz viszonyítva. A Csoport számos 
kiemelt export régióban növekedést tudott elérni. 
 
Magyarországon 2012-ben 30.932 MFt (107,0 M€) árbevételt realizáltunk, amely 13,3 %-os 
(euróban 16,0 %-os) csökkenést jelent az előző évben elért forgalomhoz képest. Az elmúlt két 
évben bevezetett készítmények forgalma nem tudta ellensúlyozni a 2011-es év során bevezetett 
piacszabályozási intézkedések hatásait. Ezen intézkedésekről a jelentés 19. oldalán, a 2.1.1.1 
alfejezetben rövid áttekintés olvasható. 
 
A Magyarországon kívüli piacokról származó árbevétel 2012 során 1.023,1 M€ volt, ami 51,0 
M€-s, azaz 5,2 %-os növekedés a bázis időszakhoz képest. A FÁK-tagállamokban 12,1 %-os 
(dollárban kifejezve 3,4 %-os) növekedés mellett 498,0 M€ (639,9 M$) árbevételt realizáltunk a 
vizsgált időszakban. Oroszországban 2012-ben euróban számítva kiegyensúlyozott, 6,5 %-os 
növekedést értünk el. Dollárban mérve jelentősen, 20,0 %-kal (euróban 29,9 %-kal) emelkedett 
árbevételünk Ukrajnában, míg az Egyéb FÁK tagköztársaságokban dollárban kifejezve 13,5 %-os, 
(euróban mérve 23,2 %-os) növekedést tudtunk elérni. 2012 során a nagy- és kiskereskedelem 
árbevétele emelkedett ebben a régióban. Az Európai Unió országaiba irányuló eladások euróban 
kifejezve 3,8 %-kal nőttek, elsősorban a Lengyelországban elért forgalomnövekedésnek  
köszönhetően, de az EU9 régió is jelentősen hozzájárult az elért eredményhez. A 2011-es évvel 
összehasonlítva a romániai nagy- és kiskereskedelmi üzleti szegmens árbevétele is tovább 
emelkedett. Az USA régió értékesítése dollárban számítva 29,7 %-kal csökkent. Az „Egyéb 
országok” régióban 2012-ben a forgalom euróban kifejezve gyakorlatilag stagnált (0,2 %-kal 
növekedett). 
 
5. Költségek, ráfordítások, eredmény 
 
Az értékesítés költségei 2012-ben 124.947 MFt-ot (432,2 M€-t) tettek ki, amely 10.418 MFt-tal 
(23,2 M€-val) magasabb a 2011-ben realizált értéknél. Az Esmya® forgalmazását a méhmióma 
preoperatív kezelése indikációban egyes európai országokban megkezdtük, ezért 2012 második 
negyedévétől kezdve az Esmya európai piacokra képzett immateriális eszközre amortizációt 
számoltunk el 1.791 MFt értékben. 
 
A fedezeti hányad 2012-ben 61,8 %-ra csökkent az előző évben elért 62,8 %-ról. 
Fedezetcsökkentő hatással járt a gyógyszer-nagykereskedelmi- és kiskereskedelmi szegmens 
árbevétel arányának növekedése a teljes forgalmon belül, a magas fedezeti hányadú USA bevétel 
visszaesése, valamint az Esmya amortizációja. A bázisidőszakinál gyengébb Ft/€ árfolyam, 
továbbá a FÁK piacokon elért árbevétel átlagot meghaladó növekedése együtt sem tudta 
ellensúlyozni a negatív hatásokat. 
 
Az értékesítési és marketing költségek 92.694 MFt-ot (320,6 M€-t) értek el 2012-ben, amely 
forintban 17,2 %-os, euróban mérve pedig 13,4 %-os növekedést jelent 2011-hez képest. 
Árbevételhez viszonyított arányuk 28,4 % volt. A bázisidőszakhoz képest az értékesítési és 
marketing költségek jelentősen növekedtek, ami elsősorban a vizsgált időszakban tovább bővülő 
nyugat-európai nőgyógyászati értékesítési hálózat költségeivel, továbbá az Esmya® piaci 
bevezetésével kapcsolatos marketing és promóciós költségek emelkedésével magyarázható. 
 
A vizsgált időszakban a Grünenthaltól megvásárolt fogamzásgátló portfólió piaci forgalmazási és 
márka jogainak amortizációja 4.355 MFt értékben járult hozzá a kialakult költségszinthez, ami a 
teljes árbevétel 1,3 %-át tette ki. 
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A gyógyszer-gazdaságossági törvény által előírt belföldi orvoslátogatói regisztrációs díj címén 
431 MFt-ot számoltunk el 2012 során. Az erre az adónemre vonatkozó szabályozás legutóbbi 
módosításainak megfelelően a Richter az ezen a jogcímen 2011-ben kirótt rendkívüli 
adókötelezettségének 90 %-ával csökkenthette a 2012-ben fizetendő adót. 
 
Az igazgatási és egyéb működési költségek értéke 20.027 MFt-ot (69,3 M€-t) tett ki 2012-ben, 
ami 17,9 %-os (euróban mérve 20,5 %) csökkenést jelent a 2011-ben elért értékhez képest. A 
2011-ben elszámolt költségek egyszeri tételként tartalmazták a PregLem menedzsment középtávú 
ösztönzési rendszerével kapcsolatos kötelezettség vállalás időarányos részét magas bázisidőszaki 
értéket eredményezve, míg 2012-ben csoportszintű költségcsökkentést hajtottunk végre. 
 
A kutatási és fejlesztési költségek árbevételhez viszonyított aránya a vizsgált időszakban 
11,9 %, értéke pedig 38.790 MFt (134,2 M€) volt, amely forintban kifejezve 35,1 %-os növekedést 
jelent az előző évben elért értékhez képest. Ezen költségek alakulása részben a Forest 
Laboratories-zal közösen végzett jelenleg is folyó klinikai vizsgálatokkal magyarázható. Emellett a 
Csoport K+F költségeihez a PregLem kutatási kiadásai, valamint a magyarországi és a 
németországi biotechnológiai kutatási ráfordítások is hozzájárultak. 
 
Az egyéb bevételek és ráfordítások egyenlege 2012-ben a bázisidőszaki 172 MFt (0,6 M€) 
kiadásról 40 MFt (0,1 M€) bevételre változott. A vizsgált időszakban elszámolt egyszeri mérföldkő 
bevételeknek egyenlegjavító hatásuk volt, a Genefartól kapott kártérítés a bázisidőszakban viszont 
sokkal nagyobb mértékben (8,1 Mrd Ft-tal) javította az egyenleget. Ezzel szemben a PregLem volt 
tulajdonosai felé fennálló halasztott vételár kötelezettség valószínűség változása miatt 2012-ben 
654 MFt ráfordítást számoltunk el, míg az előző évben 5.041 MFt-ot.  
 
A gyógyszer-gazdaságossági törvény által előírt és elszámolt 20 %-os befizetési kötelezettség 
487 MFt volt 2012-ben. Az erre az adónemre vonatkozó szabályozás legutóbbi módosításainak 
megfelelően a Richter az ezen a jogcímen 2011-ben kirótt rendkívüli adókötelezettségének 
90 %-ával csökkenthette a 2012-ben fizetendő adót. 
 
Az új claw-back rendszer szerint a befizetési kötelezettséget a román hatóságok állapítják meg a 
támogatott gyógyszerek értékesítési árbevétele alapján, összevetve azt a költségvetésben 
előirányzott támogatással. 2012-ben a Richter Csoport termelő vállalatainál 14,3 MRON adót 
számoltunk el. 
 
Az üzleti tevékenység eredménye forintban mérve 17,5 %-kal, 50.284 MFt-ra, euróban számolva 
pedig 20,1 %-kal 173,9 M€-ra csökkent 2012-ben az előző évi értékhez viszonyítva. A 2012 első 
felében tapasztalt kedvező árfolyam alakulás, valamint az egyszeri mérföldkő bevételek együttes 
hatását ellensúlyozta a marketing költségek és K+F költségek növekedése. Ezen felül a bázis 
időszakban kiugróan magas egyszeri bevételhez jutott a társaság. A konszolidált üzleti 
eredményhányad 15,4 %-ra csökkent a vizsgált időszakban a 2011-ben elért 19,8 %-os szintről. A 
2010-es akvizíciókat követően új költségelemként merült fel a megvásárolt fogamzásgátló portfolió 
és az Esmya után elszámolt amortizáció, amelyek értéke a vizsgált időszakban 6.146 MFt volt. 
 



 2012. I-IV. negyedévi Konszolidált jelentés

 

 5

A csoportszintű pénzügyi tevékenység összetevői az alábbi táblázatban kerülnek részletezésre: 
 

  MFt  M€ 
  2012 2011  2012 2011 
  1-12. hó Változás  1-12. hó Változás 

Nem realizált tételek  5.747 (13.025) 18.772  19,9 (46,5) 66,4 
Vevő-,ill. szállítóállomány 
átértékelése 

 
3.914 2.248 1.666  13,5 8,0 5,5 

Devizakölcsönök átértékelése  (81) 132 -213  (0,3) 0,5 -0,8 
Hitel átértékelése  4.191 (5.504) 9.695  14,5 (19,7) 34,2 
Egyéb devizás tételek átértékelése  982 (537) 1.519  3,5 (1,9) 5,4 
PregLem kötelezettség időérték 
változás 

 
(3.004) (4.493) 1.489  (10,4) (16,1) 5,7 

Határidős ügyletek értékelésének 
január 1-i feloldása 

 
249 (64) 313  0,9 (0,2) 1,1 

Határidős devizaügyletek 
fordulónapi értékeléséből származó 
nem realizált eredmény 

 

(504) (249) -255  (1,8) (0,9) -0,9 
Befektetések értékvesztése  - (4.558) 4.558  - (16,2) 16,2 

Realizált tételek  (4.861) 6.003 -10.864  (16,8) 21,4 -38,2 
Határidős devizaügyletek realizált 
pénzügyi eredménye 

 
(138) 189 -327  (0,5) 0,7 -1,2 

Követelések, kötelezettségek 
árfolyamvesztesége 

 
(3.908) 2.089 -5.997  (13,5) 7,5 -21,0 

Devizaátváltás árfolyamvesztesége  (3.379) 1.744 -5.123  (11,7) 6,2 -17,9 
Osztalékbevétel  308 59 249  1,0 0,2 0,8 
Kamatbevétel  4.645 3.415 1.230  16,1 12,2 3,9 
Kamatráfordítás  (1.805) (1.266) -539  (6,2) (4,6) -1,6 
Egyéb  (584) (227) -357  (2,0) (0,8) -1,2 

Pénzügyi tevékenység eredménye  886 (7.022) 7.908  3,1 (25,1) 28,2 
 

A pénzügyi tevékenység eredménye 2012 során 7.908 MFt (28,2 M€) növekedés után 886 MFt 
(3,1 M€) nyereség volt, szemben a 2011-ben elszámolt 7.022 MFt (25,1 M€) veszteséggel. 
 
Minden időszak végén végrehajtjuk a devizás eszközök és kötelezettségek átértékelését, amelyek 
eredményét a nem realizált pénzügyi tételek tartalmazzák. Az átértékelések együttes hatása a 
beszámolási időszakban 9.006 MFt (31,2 M€) pénzügyi nyereség volt, ami 12.667 MFt (44,3 M€) 
növekedést jelent a 2011. évi 3.661 MFt (13,1 M€) veszteséghez képest. A PregLem kötelezettség 
időérték változásából eredő 3.004 MFt veszteséget részben ellensúlyozta az ehhez a 
kötelezettséghez kapcsolódó árfolyam-átértékelésből származó nyereség, amelyet az Egyéb 
devizás tételek átértékelése tartalmaz. 
 
2011. június 14-én az Európai Befektetési Bank és a Richter Gedeon Nyrt. 150 M€ összegű 
hitelkeret szerződést írt alá a központi idegrendszeri originális kutatások és a bioszimiláris fejlesztési 
programok finanszírozására. A hitel második részletét (50 M€) 2012. január 30-án hívtuk le. 
 
A realizált pénzügyi tételek között 2012-ben jelentkező veszteség elsősorban abból adódik, hogy 
év közben a 2011 végi árfolyamokhoz képest jelentősen erősödött a forint. A követelések, 
kötelezettségek árfolyamvesztesége 3.908 MFt és a deviza átváltás árfolyamvesztesége 
3.379 MFt lett. 
 
2012 második negyedévében kifizetésre került a PregLem korábbi tulajdonosainak az akvizíciós 
vételár kötelezettségnek az Esmya® első indikációjára vonatkozó európai forgalomba hozatali 
engedélyének megszerzéséhez kötött részlete, majd a harmadik negyedévben egy újabb vételár 
részletet fizettünk ki az Esmya® hosszú távú, periodikus kezelési indikációja klinikai 
fázis III vizsgálataihoz kapcsolódva. 
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A társult vállalkozások eredményéből való részesedés 343 MFt-ot (1,2 M€) ért el 2012-ben. 
 
Az adózás előtti eredmény 51.513 MFt (178,2 M€), ami 1.842 MFt-os (0,8 M€-s) növekedést 
jelent a 2011-ben elért értékhez viszonyítva. 
 
2012.  január 1-jével a Richter Gedeon Nyrt. 100 %-os társasági adókedvezménye megszűnt. Az 
anyavállalat a továbbiakban az általános magyar adózási törvények alapján adózik azzal, hogy az 
adóalap csökkenthető a K+F közvetlen költségeivel. Emellett 2012-ben és 2013-ban az 
anyavállalat a debreceni bioszimiláris üzemhez kapcsolódó beruházásra fejlesztési 
adókedvezményt vehet igénybe. A Csoport többi vállalata a székhely szerinti ország adózási 
törvényei szerint adózik. A Csoport társasági és halasztott adó egyenlegét 2012-ben és 2011-ben 
is jelentősen javította a PregLem tevékenységével kapcsolatos halasztott adó egyenlegek 
újrakalkulálása és változása. 
 
Az adózott eredmény 50.492 MFt-ot (174,7 M€) tett ki, ami a 2011. évi értéknél 1.039 MFt-tal 
magasabb (euróban mérve 1,9 M€-val alacsonyabb). 
 
A fenti adózott eredmény magában foglalja a nem ellenőrző részesedésekre jutó eredményt, 
amely 285 MFt (0,9 M€) veszteséget jelentett 2012-ben. 
 
Az anyavállalat tulajdonosaira jutó adózott eredmény 1.496 MFt-os növekedés (euróban 
kifejezve 0,4 M€ csökkenés) után 50.777 MFt-ot (175,6 M€-t) tett ki a vizsgált időszakban. Az 
árbevételhez viszonyított aránya 15,5 %-ra csökkent az előző évben elért 16,0 %-os szinthez 
képest. 
 
6. Egy részvényre jutó eredmény 
 
Az egy részvényre jutó eredmény „alap” formája a vizsgált időszakban 2.741 Ft/részvény 
(9,48 €/részvény) volt, ami a 2011-ben elért értékéhez viszonyítva forintban számolva 3,5 %-os 
növekedést (euróban mérve 0,2 %-os csökkenést) jelent. 
 
A törzsrészvények saját részvények nélkül számított súlyozott átlaga 2012 során 18.521.717, míg 
2011-ben 18.601.073 darab részvény volt. 
 
A teljes részvényszámra vetített egy részvényre jutó eredmény 2.724 Ft/részvény  
(9,42 €/részvény) volt 2012-ben. Ez az érték a 2011 során elért 2.644 Ft/részvény 
(9,44 €/részvény) eredményhez képest forintban mérve 3,0 %-os növekedést (euróban számolva 
0,2 %-os csökkenést) mutat. 
 
A részvények számának súlyozott átlaga 2012-ben és 2011-ben egyaránt 18.637.486 darab 
részvény volt. 
 
7. Mérleg 
 
A PregLem konszolidációba történt első bevonásának elszámolását a 2012. év zárásakor 
felülvizsgáltuk és egységesítettük az Esmya immateriális eszköz értékelése során, illetve az 
Esmya immateriális eszközre elszámolt halasztott adó kalkulációjában alkalmazott társasági 
adókulcsokat. Ennek eredményeképpen néhány tételben módosításra kerültek a 2010. és 2011. év 
végi auditált beszámolók. Az Esmya immateriális eszköz 2010. évi bevonáskori értéke 
5.577 MFt-tal, míg az erre elszámolt halasztott adó kötelezettség 5.527 MFt-tal csökkent. A 
goodwill (üzleti vagy cégérték) a két ellentétes irányú hatás eredményeképpen alig változott, 
50 MFt-tal nőtt. Míg a 2010. évi eredménykimutatás nem módosult, addig a 2011. évi 
eredménykimutatás és saját tőke kimutatás már csekély mértékben változott (99 MFt-tal csökkent 
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az adózott eredmény a halasztott adó egyenleg változása miatt, illetve további 13 MFt-tal csökkent 
az átértékelési tartalék). Mindezen változások együttes eredménye tükröződik a 2011. évi 
módosított mérlegben. A módosított adatokat a jelentés 10-15. oldalának konszolidált mérleg, saját 
tőke változás, eredménykimutatás és cash flow táblázatai tartalmazzák. 
 
2012. december 31-én a Csoport mérlegfőösszege 672.136 MFt volt, ami 9.834 MFt-tal, azaz 
1,4 %-kal volt alacsonyabb a 2011. december 31-i módosított szintnél. 
 
A befektetett eszközök értéke 2012. december 31-én 377.932 MFt, ami 1,2 %-kal haladja meg a 
2011. december 31-i átszámított értéket. A tartós hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok 
állományának növekedése, és az oroszországi gyógyszer nagy- és kiskereskedelmi csoport, 
Protek valós értékelése hatására növekedett a befektetett pénzügyi eszközök értéke. Az IFRS 3 
standarddal összhangban az immateriális javak között kimutatott Esmya® értékét az IAS 21 
standard szerint újra értékeltük, valamint a termék piaci bevezetése miatt megkezdtük az 
értékcsökkenés elszámolását. Ez a két tétel együttesen 6.176 MFt-os (3,9 %-os) negatív hatást 
jelentett a 2011. december 31-i módosított értékhez viszonyítva.  
 
2012. december 31-én a forgóeszközök értéke a 2011. december 31-i értékhez viszonyítva 
14.497 MFt-os (4,7 %-os) csökkenés után 294.204 MFt volt. A változás meghatározó tétele a pénz 
és pénzeszköz egyenértékes mérlegsor: kifizetésre kerültek a PregLem akvizícióval kapcsolatos 
kötelezettség esedékes részletei, valamint a 2011. év eredménye után a közgyűlés által elfogadott 
osztalék, ugyanakkor növelte a pénzeszközök értékét az Európai Befektetési Banktól 2012 
januárjában 50 M€ értékben lehívott második hitelrészlet. 
 
A Csoport saját tőkéje 520.505 MFt volt, amely a 2011. december 31-i módosított egyenleghez 
képest 6,3 %-kal emelkedett. Az eredménytartalék 38.566 MFt-tal 470.079 MFt-ra nőtt. Ezt a 
növekedést mérsékelte a 12.495 MFt-os átértékelési különbözet csökkenése, amely az 
Átértékelési tartalék mérlegsoron jelentkezett. 
 
A Csoport hosszú lejáratú kötelezettségei 2012. december 31-én 94.346 MFt-ot tettek ki, azaz 
8.258 MFt-tal voltak magasabbak az előző év végi átszámított állománynál. A növekedés az 
Európai Befektetési Bankkal kötött hitelszerződés alapján a 2012 januárjában 50 M€ értékben 
lehívott második hitelrészletnek és a hitelállomány fordulónapi átértékelésének eredménye. 
A halasztott adó kötelezettség az átszámított záró értékhez képest 4.527 MFt-tal alacsonyabb. 
 
A Csoport rövid lejáratú kötelezettségei 2012. december 31-én 57.285 MFt-ot tettek ki, azaz 
46,0 %-kal voltak alacsonyabbak a 2011. december 31-i állománynál, elsősorban a PregLem 
akvizícióval kapcsolatos kötelezettség esedékes részleteinek kifizetése, valamint a szállítói 
kötelezettségek csökkenése miatt. 
 
8. Beruházás 
 
A Csoport beruházásainak összege az immateriális javak beszerzésével együtt 2012-ben 
29.834 MFt volt, szemben a bázisidőszaki 32.285 MFt értékkel. A biotechnológiai kutatás-
fejlesztés és gyártás magyarországi kapacitásainak kialakításához kapcsolódó beruházás összege 
4.394 MFt volt 2012-ben. 
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9. A Csoporttal kapcsolatos egyéb információk 
 
9.1 A Richter-részvényekkel kapcsolatos információk 
 
9.1.1 A részvények darabszáma (18.637.486) 2012. december 31-én nem változott a 

2012. szeptember 30-i állapothoz képest. 
 
9.1.2 Az Anyavállalat tulajdonában lévő törzsrészvények száma 2012 negyedik 

negyedéve folyamán csökkent. 
 

Törzsrészvények 

 
2012

december 31. 
2012

szeptember 30. 
2012

június 30. 
2012 

március 31. 
2011

december 31. 
Darab 45.336 114.428 114.035 124.685 124.399 
Névérték (eFt) 45.336 114.428 114.035 124.685 124.399 
Nyilvántartási érték (eFt) 1.670.893 4.123.990 4.108.881 4.478.981 4.468.276 

 
A leányvállalatok birtokában lévő Richter-részvények darabszáma 2012. december 31-én 
10.550 db volt, ami nem változott a 2012. szeptember 30-i állapothoz képest. 
 
A Társaság a Pénzügyminisztérium által jóváhagyott Elismert munkavállalói értékpapír-juttatási 
program szabályzatában előírt visszaadási kötelezettség miatt 237 db részvényt vett vissza 
munkaviszonyukat megszüntető dolgozóitól a negyedik negyedév folyamán. 
 
A Társaság 2012 utolsó negyedévében a Budapesti Értéktőzsdén 10.000 db, tőzsdén kívüli 
forgalomban pedig 33.875 db saját részvényt vásárolt. 
 
A Richter Igazgatóságának döntése értelmében a Társaság saját részvényeiből 2012. negyedik 
negyedévben 67.523 darab törzsrészvény került átadásra a bónuszrészvény program jogosultjai 
és a kimagasló teljesítményt nyújtó alkalmazottak számára. 
 
A Társaság a NAV által jóváhagyott 2012-2014 évi Elismert munkavállalói értékpapír-juttatási 
programjának megfelelően 2012. december 19-én 45.681 darab saját részvényt adott át 4.750 
munkavállalója részére 1.642 MFt értékben. A részvények 2015. január 2. napjáig letétben lesznek 
a munkavállalók UniCredit Bank Hungary Zrt.-nél vezetett értékpapírszámláin. 
 
2013. január 2-án a PM által jóváhagyott 2009-2011 évi Elismert munkavállalói értékpapír juttatási 
programjának második évében, 2010. december 20-án, a munkavállalók részére átadott 38.629 db 
Richter törzsrészvény zárolását a letéti idő lejártával a Társaság megszüntette, így a részvények 
értékesíthetők. 
 
A sajátrészvény állomány csoport szinten 2012. december 31-én 55.886 db volt. 
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9.2 Tulajdonosi szerkezet 
 
A 2012. december 31-én ismert tulajdonosi szerkezet az alábbi táblázatban kerül bemutatásra: 
 
Tulajdonosok Törzsrészvények 

Darab 
Szavazó tőke 

% 
Jegyzett tőke 

% 
Belföldi tulajdonosok 6.160.077 33,15 33,05 

Magyar állam összesen 4.704.028 25,31 25,24 
ebből MNV Zrt. 4.703.921 25,31 25,24 
ebből Önkormányzatok 107 0,00 0,00 

Intézményi befektetők 691.038 3,72 3,71 
Magánbefektetők 765.011 4,12 4,10 

Külföldi tulajdonosok 12.392.915 66,70 66,50 
Intézményi befektetők 12.278.251 66,08 65,88 

ebből Aberdeen Asset Management Plc. 2.372.669 12,77 12,73 
ebből Skagen Kon-Tiki Verdipapirfond 997.104 5,37 5,35 

Magánbefektetők 114.664 0,62 0,62 
Saját részvények (*) 55.886 0,00 0,30 
Nem nevesített tulajdon 28.608 0,15 0,15 
Jegyzett tőke 18.637.486 100,00 100,00 

 
Megjegyzés: * A saját részvények tartalmazzák az anyavállalati, valamint leányvállalati saját részvény állományt. 
 
A táblázat összeállításánál a részvénykönyv adatait vettük alapul és korrigáltuk a KELER Zrt., 
valamint a letétkezelők által megadott tulajdonosi megfeleltetéssel. 
 
9.3 Rendkívüli közlemények 
 
2012. november 28-án a Richter Gedeon Nyrt. és a Forest Laboratories, Inc., (NYSE: FRX) 
bejelentették, hogy a Forest az Egyesült Államokban benyújtotta a cariprazine törzskönyvezési 
kérelmét mind a skizofrénia, mind pedig az I. típusú bipoláris betegséghez társuló mániás és 
kevert epizódok kezelésére. 
 
10. Árfolyamok 
 
10.1 Időszak végi 
 

 2012.12.31. 2012.09.30. 2012.06.30. 2012.03.31. 2011.12.31. 

€/Ft 291,29 283,71 288,22 295,60 311,13 
$/Ft 220,93 219,17 229,13 221,60 240,68 
CHF/Ft 241,06 234,51 239,88 245,33 255,91 
€/$ 1,32 1,29 1,26 1,33 1,29 

 
10.2 Időszaki átlag 
 

 2012. 1-12. hó 2012. 1-9. hó 2012. 1-6. hó 2012. 1-3. hó 2011. 1-12. hó 

€/Ft 289,1 291,3 295,2 296,2 280,0 
$/Ft 225,0 227,3 227,7 225,4 201,0 
€/$ 1,28 1,28 1,30 1,31 1,39 
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Mérleg 
 

 2012. december 31. 
Nem auditált 

MFt 

2011. december 31. 
Módosított* 

MFt 

Változás 
 

% 

ESZKÖZÖK 672.136 681.970 -1,4 
Befektetett eszközök 377.932 373.269 1,2 

Ingatlanok, üzemi berendezések és 
felszerelések  158.996 155.630 2,2 
Befektetési célú ingatlanok  1.361 1.379 -1,3 
Üzleti vagy cégérték 31.655 33.743 -6,2 
Egyéb immateriális javak 149.490 158.748 -5,8 
Részesedés társult vállalatokban 2.115 1.754 20,6 
Befektetett pénzügyi eszközök  25.361 14.338 76,9 
Halasztott adó eszközök 3.652 3.605 1,3 
Adott kölcsönök 5.302 4.072 30,2 

Forgóeszközök 294.204 308.701 -4,7 
Készletek 64.136 63.437 1,1 
Vevők 102.096 103.487 -1,3 
Egyéb rövid lejáratú követelések 15.873 10.873 46,0 
Értékpapírok 9.966 11.752 -15,2 
Adókövetelés 638 501 27,3 
Pénz és pénzeszköz egyenértékes  101.495 118.651 -14,5 

FORRÁSOK 672.136 681.970 -1,4 
Saját tőke 520.505 489.856 6,3 

Jegyzett tőke 18.638 18.638 0,0 
Saját részvények (1.716) (4.513) -62,0 
Részvény ázsió 15.214 15.214 0,0 
Tőketartalék 3.475 3.475 0,0 
Átértékelési tartalék 9.203 21.698 -57,6 
Értékesíthető pénzügyi eszközök 
értékelési tartaléka 2.398 (32) n.a. 
Eredménytartalék 470.079 431.513 8,9 
Nem ellenőrző részesedések 3.214 3.863 -16,8

Hosszú lejáratú kötelezettségek 94.346 86.088 9,6 
Hitel/kölcsön 73.163 62.226 17,6 
Halasztott adó kötelezettség 9.627 14.154 -32,0 
Egyéb hosszú lejáratú kötelezettség 11.556 9.708 19,0 

Rövid lejáratú kötelezettségek 57.285 106.026 -46,0 
Hitel/kölcsön 148 164 -9,8 
Szállítók 38.612 41.016 -5,9 
Adófizetési kötelezettség 31 34 -8,8 
Egyéb kötelezettségek  16.169 62.289 -74,0 
Céltartalékok 2.325 2.523 -7,8 

 
* Megjegyzés: a módosítás a 7. fejezetben, a mérleg elemzésénél kerül bemutatásra a 6. oldalon.  

A pénzügyi beszámolók a Nemzetközi Számviteli Szabványoknak (IAS 34) megfelelően készültek. 
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Egyenleg  
2011. december 31-én 18.638 15.214 3.475 (4.513) 21.711 431.612 (32) 486.105 3.863 489.968 

          

Módosítás hatása* - - - - (13) (99) - (112) - (112)
Módosított egyenleg  
2011. december 31-én  18.638 15.214 3.475 (4.513) 21.698 431.513 (32) 485.993 3.863 489.856

          
Mérleg szerinti 
eredmény - - - - - 50.777 - 50.777 (285) 50.492 
Külföldi leányvállalatok 
beszámolóinak 
forintosításából adódó 
árfolyamkülönbözet - - - - (12.495) - - (12.495) (364) (12.859) 
Értékesíthető pénzügyi 
eszközök értékelési 
tartaléka - - - - - - 2.430 2.430 - 2.430 
Átfogó eredmény 
2012. december 31-én - - - - (12.495) 50.777 2.430 40.712 (649) 40.063 
          
Kiadott és vásárolt saját 
részvények 

 
- - - 2.797 - - - 2.797 - 2.797 

Törzsrészvények után 
járó osztalék 2011. évre - - - - - (12.211) - (12.211) - (12.211) 
Egyenleg  
2012. december 31-én 18.638 15.214 3.475 (1.716) 9.203 470.079 2.398 517.291 3.214 520.505 

 
* Megjegyzés: a módosítás a 7. fejezetben, a mérleg elemzésénél kerül bemutatásra a 6. oldalon.  
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Eredménykimutatás 
 

 
január – december 

12 hó 

 

2012
Nem auditált

MFt

2011 
Módosított* 

MFt 

Változás

%
   
Összes árbevétel 326.702 307.868 6,1 

Értékesítés költségei (124.947) (114.529) 9,1 
Bruttó fedezet 201.755 193.339 4,4 

Értékesítési és marketing költségek (92.694) (79.120) 17,2 
Igazgatási és egyéb működési költségek (20.027) (24.407) -17,9 
Kutatás-fejlesztés költségei (38.790) (28.713) 35,1 
Egyéb bevétel és ráfordítás eredménye 40 (172) n.a. 

Üzleti tevékenység eredménye 50.284 60.927 -17,5 
Pénzügyi tevékenység bevétele 25.170 28.853 -12,8 
Pénzügyi tevékenység ráfordítása (24.284) (35.875) -32,3 

Pénzügyi tevékenység eredménye 886 (7.022) n.a. 
Részesedés társult vállalkozások eredményéből 343 (4.234) n.a. 

Adózás előtti eredmény 51.513 49.671 3,7 
Társasági és halasztott adó 1.802 2.696 -33,2 
Helyi iparűzési adó (2.823) (2.914) -3,1 

Adózott eredmény  50.492 49.453 2,1 
Ebből:    

Anyavállalat tulajdonosaira jutó 50.777 49.281 3,0 
Nem ellenőrző részesedésekre jutó (285) 172 n.a. 

   
Átfogó eredménykimutatás    
Adózott eredmény  50.492 49.453 2,1 

Külföldi leányvállalatok beszámolóinak forintosításából 
adódó árfolyamkülönbözet (12.859) 21.263 n.a. 
Értékesíthető pénzügyi eszközök értékelési tartaléka 2.430 (3.388) n.a. 

Egyéb átfogó eredmény (10.429) 17.875 n.a. 
Átfogó eredmény 40.063 67.328 -40,5 
Ebből:    

Anyavállalat tulajdonosaira jutó 40.712 66.905 -39,1 
Nem ellenőrző részesedésekre jutó (649) 423 n.a. 

Egy részvényre jutó eredmény (EPS) Ft Ft % 
Alap 2.741 2.649 3,5 
Hígított 2.724 2.644 3,0 

 
* Megjegyzés: a módosítás a 7. fejezetben, a mérleg elemzésénél kerül bemutatásra a 6. oldalon.  

 
A pénzügyi beszámolók a Nemzetközi Számviteli Szabványoknak (IAS 34) megfelelően készültek. 
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Eredménykimutatás 
 

január – december 
12 hó 

2012
Nem auditált

M€

2011 
Módosított* 

M€ 

Változás

%
    

Összes árbevétel 1.130,1 1.099,5 2,8 
Értékesítés költségei (432,2) (409,0) 5,7 

Bruttó fedezet 697,9 690,5 1,1 
Értékesítési és marketing költségek (320,6) (282,6) 13,4 
Igazgatási és egyéb működési költségek (69,3) (87,2) -20,5 
Kutatás-fejlesztés költségei (134,2) (102,5) 30,9 
Egyéb bevétel és ráfordítás eredménye 0,1 (0,6) n.a. 

Üzleti tevékenység eredménye 173,9 217,6 -20,1 
Pénzügyi tevékenység bevétele 87,1 103,0 -15,4 
Pénzügyi tevékenység ráfordítása (84,0) (128,1) -34,4 

Pénzügyi tevékenység eredménye 3,1 (25,1) n.a. 
Részesedés társult vállalkozások eredményéből 1,2 (15,1) n.a. 

Adózás előtti eredmény 178,2 177,4 0,5 
Társasági és halasztott adó 6,2 9,6 -35,4 
Helyi iparűzési adó (9,7) (10,4) -6,7 

Adózott eredmény  174,7 176,6 -1,1 
Ebből:    
Anyavállalat tulajdonosaira jutó 175,6 176,0 -0,2 
Nem ellenőrző részesedésekre jutó (0,9) 0,6 n.a. 
    
Átlagárfolyam ( € / Ft ) 289,1 280,0 3,3 

    
Átfogó eredménykimutatás  
Adózott eredmény  174,7 176,6 -1,1 

Külföldi leányvállalatok beszámolóinak 
forintosításából adódó árfolyamkülönbözet (44,5) 75,9 n.a. 
Értékesíthető pénzügyi eszközök értékelési tartaléka 8,4 (12,1) n.a. 

Egyéb átfogó eredmény (36,1) 63,8 n.a. 
Átfogó eredmény 138,6 240,4 -42,3 

Ebből:    
Anyavállalat tulajdonosaira jutó 140,8 238,9 -41,1 
Nem ellenőrző részesedésekre jutó (2,2) 1,5 n.a. 

Egy részvényre jutó eredmény (EPS) € € % 
Alap 9,48 9,46 0,2 
Hígított 9,42 9,44 -0,2 

 

* Megjegyzés: a módosítás a 7. fejezetben, a mérleg elemzésénél kerül bemutatásra a 6. oldalon.  

 
A pénzügyi beszámolók a Nemzetközi Számviteli Szabványoknak (IAS 34) megfelelően készültek. 
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Társaság neve: Richter Gedeon Nyrt.  Telefon: +36-1-431-5764 
Társaság címe: 1103 Budapest, Gyömrői út 19-21.  Fax: +36-1-261-2158 
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Beszámolási  időszak: 2012. I-IV. negyedév Befektetői kapcsolattartó: Ördög Katalin 

 
Eredménykimutatás 
 

 október – december 
3 hó 

 2012  

 
MFt 

2011 

Módosított*
MFt 

Változás 

 
 % 

2012  

 
M€ 

2011 

Módosított*
M€ 

Változás

 
 % 

  
Összes árbevétel 83.547 89.591 -6,7 295,4 293,7 0,6 

Értékesítés költségei (32.041) (33.565) -4,5 (113,3) (110,1) 2,9 
Bruttó fedezet 51.506 56.026 -8,1 182,1 183,6 -0,8 

Értékesítési és marketing (23.407) (21.197) 10,4 (82,7) (68,8) 20,2 
Igazgatási és egyéb működési 
költségek (4.695) (10.475) -55,2 (16,7) (35,7) -53,2 

Kutatás-fejlesztés költsége (11.000) (5.328) 106,5 (38,8) (16,2) 139,5 
Egyéb bevétel és ráfordítás 
eredménye (1.438) (7.003) -79,5 (5,0) (25,8) -80,6 

Üzleti tevékenység eredménye 10.966 12.023 -8,8 38,9 37,1 4,9 
Pénzügyi tevékenység bevétele 3.930 13.331 -70,5 14,2 45,7 -68,9 
Pénzügyi tevékenység ráfordítása (3.581) (16.773) -78,7 (12,9) (57,6) -77,6 

Pénzügyi tevékenység eredménye 349 (3.442) n.a. 1,3 (11,9) n.a. 
Részesedés társult vállalkozások 
eredményéből 

(119) (1.924) -93,8 (0,4) (6,6) -93,9 

Adózás előtti eredmény 11.196 6.657 68,2 39,8 18,6 114,0 
Társasági és halasztott adó 3.338 3.249 2,7 11,5 11,7 -1,7 
Helyi iparűzési adó (731) (848) -13,8 (2,5) (2,8) -10,7 

Adózott eredmény  13.803 9.058 52,4 48,8 27,5 77,5 
Ebből:     
Anyavállalat tulajdonosaira jutó 13.686 8.966 52,6 48,3 27,2 77,6 
Nem ellenőrző részesedésekre 
jutó 117 92 27,2 0,5 0,3 66,7 

   
  
Egy részvényre jutó eredmény 
(EPS) 

Ft Ft % € € %

Alap 738 484 52,5 2,60 1,47 76,9 
Hígított 734 481 52,6 2,59 1,46 77,6 

 

* Megjegyzés: a módosítás a 7. fejezetben, a mérleg elemzésénél kerül bemutatásra a 6. oldalon.  

 
A pénzügyi beszámolók a Nemzetközi Számviteli Szabványoknak (IAS 34) megfelelően készültek. 
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Cash flow kimutatás 
 

 

2012. dec. 31. 
12 hó 

Nem auditált 
MFt 

2011. dec. 31.
12 hó

Módosított*
MFt

Üzleti tevékenység  
Anyavállalat tulajdonosaira jutó eredmény 50.777 49.281
Értékcsökkenési leírás 27.125 24.459
Az eredménykimutatásban és az átfogó eredménykimutatásban elszámolt 
pénzmozgással nem járó tételek 2.515 20.389
Nettó kamat- és osztalékbevétel (4.953) (2.208)
Eredménykimutatásban elszámolt nyereségadó 1.021 218
Nyugdíjazással kapcsolatos juttatásokra képzett céltartalék (7) 13
Ingatlanok, üzemi berendezések, felszerelések és immateriális javak 
változásának eredménye 465 899
Immateriális javak értékvesztése 406 198
Befektetések értékvesztése - 4.558
Működő tőke változásai  

Vevők és egyéb követelések növekedése (3.609) (17.561)
Készletek növekedése (699) (10.271)
Szállítók és egyéb (rövid és hosszú lejáratú) kötelezettségek 
(csökkenése) / növekedése  (48.776) 12.326

Fizetett kamat 1.805 (1.266)
Fizetett nyereségadó (5.012) (3.566)

Üzleti tevékenységből származó nettó cash-flow 21.058 77.469
Befektetési tevékenység  

Ingatlanok, üzemi berendezések és felszerelések beszerzése (24.022) (26.617)
Immateriális javak beszerzése (5.812) (5.668)
Ingatlanok, üzemi berendezések, felszerelések értékesítésének bevétele  531 494
Befektetett pénzügyi eszközök és értékpapírok megszerzésére fordított 
pénzeszköz (7.167) (3.535)
Pénzügyi eszközök értékesítéséből származó bevétel 25 8.321
Adott kölcsönök növekedése (1.230) (1.376)
Kamatok és kamatjellegű bevételek 2.840 3.415
Kapott osztalék 308 59
Leányvállalat megszerzésére fordított pénzösszeg - (14.555)

Befektetési tevékenységre felhasznált nettó cash flow (34.527) (39.462)
Pénzügyi tevékenység  

Saját részvények állományváltozása 2.797 (3.974)
Törzsrészvényekre fizetett osztalék  (12.206) (15.994)
Egyéb pénzügyi  tevékenységből származó ráfordítás - (371)
Hitelfelvétel 15.129 15.088

Pénzügyi tevékenységre felhasznált nettó cash flow 5.720 (5.251)
  
Pénz és pénzeszköz egyenértékes (csökkenése)/növekedése (7.749) 32.756
Pénz és pénzeszköz egyenértékes év elején 118.651 75.600

Árfolyamváltozás hatása a külföldi pénznemben tartott egyenlegekre (9.407) 10.295
Pénz és pénzeszköz egyenértékes időszak végén 101.495 118.651

 

* Megjegyzés: a módosítás a 7. fejezetben, a mérleg elemzésénél kerül bemutatásra a 6. oldalon.  

 
A pénzügyi beszámolók a Nemzetközi Számviteli Szabványoknak (IAS 34) megfelelően készültek. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. Üzleti szegmens beszámolók 
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1. Üzleti szegmens információk 
 
A Richter Csoport tevékenységét három üzleti szegmensre bontva mutatjuk be a beszámolóban. A 
Gyógyszergyártási szegmensbe soroljuk azokat a tagvállalatokat, amelyek a Csoport fő 
tevékenységét, a gyógyszeripari termékek kutatás-fejlesztését, előállítását és értékesítését végzik. 
2012. január 1-jétől a Társaság vezetésének döntése alapján ebbe a szegmensbe kerültek 
átsorolásra az Egyéb szegmensből azok a kereskedelmi és marketing tagvállalatok, amelyek 
közvetlenül részt vesznek a termékek értékesítésében és promóciójában. A Nagy- és 
kiskereskedelmi szegmensben mutatjuk be a disztribúciós és patikai tagvállalatok teljesítményét, 
amelyek egyes piacainkon a gyógyszeripari értékesítési lánc szereplőiként közreműködnek 
termékeinknek a fogyasztókhoz való eljuttatásában. 2012. január 1-jétől az Egyéb szegmensből 
ebbe a szegmensbe kerültek átsorolásra a disztribúciós feladatokat ellátó jamaikai 
leányvállalataink (melyek árbevétele 11,1 M€-t tett ki a vizsgált időszakban). Végül a harmadik 
működési szegmensbe soroltuk a konszolidációba bevont összes többi tagvállalatot (Egyéb 
szegmens), amelyek szolgáltatóként támogatják a gyógyszergyártó tagvállalatok működését. Az 
összehasonlíthatóság érdekében a 2012-es negyedéves jelentésekben az új besorolásnak 
megfelelő, módosított szegmens adatokat közöltük a bázisévre vonatkozóan. (Az új szegmens 
beosztást lásd 1. sz. Függelékben a 28. oldalon). 
 
A beszámoló ezen részében szegmensenként ismertetjük a főbb adatokat. 
 

MFt Gyógyszergyártás Nagy- és 
kiskereskedelem Egyéb Kiszűrések Csoport összesen 

 2012 2011* 2012 2011* 2012 2011* 2012 2011* 2012 2011 

 1-12. hó 1-12. hó 1-12. hó 1-12. hó 1-12. hó 

Összes árbevétel 286.479 271.692 46.166 40.378 3.888 3.713 (9.831) (7.915) 326.702 307.868 

Bruttó fedezet 194.966 186.655 5.678 5.605 1.414 1.447 (303) (368) 201.755 193.339 

Üzleti tevékenység 
eredménye 51.000 63.160 (1.027) (2.300) 167 275 144 (208) 50.284 60.927 
Részesedés társult 
vállalkozások eredményéből - - 343 (4.234) - - - - 343 (4.234) 
Alkalmazottak záró állományi 
létszáma (fő) 9.293 8.997 1.451 1.421 358 355 - - 11.102 10.773 

 
Megjegyzések: * A bázisidőszaki adatok átalakításra kerültek, ily módon tükrözve egyes, a Csoporthoz 

  tartozó vállalatok szegmens besorolásának változását. 
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2. A Gyógyszergyártási szegmens árbevétele 
 
2012-ben a Gyógyszergyártási szegmens árbevétele 286.479 MFt (990,9 M€) volt, amely 5,4 %-os 
(euróban kifejezve 2,1 %-os) növekedésnek felel meg. 
 
2.1 A szegmens árbevételének régiónkénti megoszlása 
 

 MFt  M€ 
 2012 2011** Változás 2012 2011** Változás 
 1-12. hó  %

 
1-12. hó  % 

Magyarország 29.660 34.424 -4.764 -13,8 102,6 122,9 -20,3 -16,5 
EU (*) 87.766 81.304 6.462 7,9 303,5 290,4 13,1 4,5 

Lengyelország 22.622 19.503 3.119 16,0 78,2 69,7 8,5 12,2 
Románia 9.049 8.697 352 4,0 31,3 31,1 0,2 0,6 
EU 9 23.106 21.368 1.738 8,1 79,9 76,3 3,6 4,7 
EU 15 32.989 31.736 1.253 3,9 114,1 113,3 0,8 0,7 

FÁK 136.568 119.226 17.342 14,5 472,4 425,8 46,6 10,9 
Oroszország 97.388 88.598 8.790 9,9 336,9 316,4 20,5 6,5 
Ukrajna 19.400 14.150 5.250 37,1 67,1 50,5 16,6 32,9 
Egyéb FÁK közt. 19.780 16.478 3.302 20,0 68,4 58,9 9,5 16,1 

USA 16.123 20.513 -4.390 -21,4 55,8 73,3 -17,5 -23,9 
Egyéb országok 16.362 16.225 137 0,8 56,6 57,9 -1,3 -2,2 

Összesen 286.479 271.692 14.787 5,4 990,9 970,3 20,6 2,1 
Átlagárfolyam (€/Ft)  289,1 280,0 9,1 3,3 

 
Megjegyzések:  * Az EU összes tagállama Magyarország kivételével. 

** A bázisidőszaki adatok átalakításra kerültek, ily módon tükrözve egyes, a Csoporthoz 
tartozó vállalatok szegmens besorolásának változását. 

 
A jelentésben megemlített termékek listáját a 2. számú Függelék tartalmazza a 29. oldalon. 
 
2.1.1 Magyarország 
 
A Csoport 2012-ben 29.660 MFt (102,6 M€) árbevételt realizált Magyarországon, ami 13,8 %-kal 
(euróban számítva 16,5 %-kal) marad el a bázis évi értéktől. A 2011 második és utolsó negyedéve 
között fokozatosan bevezetett árszabályozó intézkedések 2012-ben is rányomták bélyegüket a 
Csoport magyarországi teljesítményére. 
 
A 2011. évben bevezetett, féléves árcsökkentések kikényszerítését célzó vaklicit rendszer egy sor 
fontos termékünket érintette. A 2011-ben és 2012 év első felében érvényesített árcsökkentések 
éves hatása meghaladta a 3 MrdFt-ot. Mindemellett több termék forgalma jelentősen emelkedett a 
vizsgált időszakban; ezek közül az orális fogamzásgátlókat, és a szív- és érrendszeri Tanydont 
érdemes kiemelni. 
 
A magyarországi teljesítményt kedvezőtlenül érintette az Avonex és Tysabri forgalmazására 
korábban kötött licensz szerződés 2011. december 31-i lejárata is. 
 
2012-ben a gyógyszerpiac is kismértékben visszaesett, a Richter termékek piaci forgalma pedig 
12,7 %-kal maradt el az előző évi érték mögött. Piacelemzők (IMS) 2012-re vonatkozó adatai 
alapján a Richter az ötödik helyre szorult vissza a hazai piacon 5,2 %-os részesedéssel. A 
vényköteles patikai piacon a Richter a harmadik helyen áll, piaci részesedése 7,1 %. 
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2.1.1.1 Magyar szabályozási környezet 
 
Rendkívüli adók 
 
A gyógyszer-gazdaságossági törvény értelmében 2007-től kezdve a gyógyszergyártóknak a 
támogatásban részesülő termékeik esetében be kell fizetniük a termelői árra eső támogatás – 
gyógyszertári forgalmi adatok alapján számított – éves összegének 12 %-át. Az orvoslátogatói díj 
2009. február 15-től ismét bevezetésre került 0,4 millió forint / hó / orvoslátogató összegben. A 
2011. július 1-jén életbe lépett törvénymódosítás szerint a 12 %-os adófizetési kötelezettséget  
20 %-ra növelték, ezzel párhuzamosan a regisztrációs díjat duplájára, 0,8 millió forint / hó / 
orvoslátogató összegre emelték. 
 
Piaci versenyszabályok 
 
A törvénymódosítások az alábbi intézkedéseket is tartalmazzák: 
 

- hatóanyag és terápiás fix támogatási csoportok esetében 10-10 %-os preferált referencia 
ársáv bevezetése; mindazon készítmények, melyeknek ára a referencia ársávon kívül esik, 
15 %-kal kevesebb támogatást kapnak, árcsökkentésre javaslatot a gyártók vaklicit 
keretében adhatnak be. 

 
- nemzetközi ár-összehasonlítás bevezetése 20 %-os árplafonnal az adott gyógyszergyártó - 

az Európai Unió országaiban forgalmazott - terméke három legalacsonyabb árának 
átlagához képest, ellenkező esetben kizárják a készítményt a támogatásból. A rendelet 
jelen beszámoló kibocsátásának napjáig még nem került alkalmazásra. 
 

- 2012. június 18-án az Országgyűlés új intézkedést fogadott el 2012. augusztus 1-jei 
hatállyal, amire “spanyol modellként” hivatkoznak. Az intézkedés arra kötelezi a 
gyógyszergyártókat, hogy valamennyi, legalább hat éve közfinanszírozásban részesülő és 
1000 Ft-ot meghaladó árú, gyógyszertárban forgalmazott gyógyszereik után a termelői árral 
arányos (termelői ár/fogyasztói ár) 10 %-os befizetést teljesítsenek, amennyiben nincs az 
adott készítménnyel megegyező hatóanyagú generikus. Az intézkedés összesen mintegy 
1600 készítményt érint, a Richterre pedig újabb 100 millió forint körüli befizetési 
kötelezettséget ró. 
 

- 2012. augusztus 1-től a társadalombiztosítási támogatással rendelhető gyógyszerek 
kereskedelmi árrését módosították a nagykereskedelmi árrés terhére, a kiskereskedelmi 
árrés javára.  

 
K+F alapú adókedvezmények 
 
A Parlament által 2011. december 21-én elfogadott törvény szerint azon vállalatok, amelyek K+F 
ráfordításai elérik vagy meghaladják az általuk forgalmazott termékek után a 2011-ben 
ténylegesen kifizetett, termelői ár alapján számított támogatások 15 %-20 %-25 %-át, 
visszaigényelhetik a különadó kötelezettség 20 %-60 %-90 %-át. További követelmény, hogy a 
K+F területet érintő személyi jellegű ráfordítások elérjék a 3 %-ot. A fenti feltételek 
figyelembevételével 2012-ben a Richter jogosult a különadók – melyek körébe bekerült az ún. 
„spanyol modell” keretén belül elrendelt árengedmény, valamint a TB költségvetés túllépésének 
finanszírozása is – maximális mértékű, a 2011-re előírt kötelezettség 90 %-át kitevő összeg 
visszaigénylésére. 
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Stratégiai megállapodás a Richter Gedeon és Magyarország Kormánya között 
 
2012 november 2-án a Richter stratégiai megállapodást kötött a Kormánnyal, melyben – egyebek 
mellett – a felek egy átlátható és fenntartható K+F alapú adóösztönző rendszer kialakításában is 
megállapodtak, ideértve az adójóváírás jogosultságának éven túl történő érvényesítését is. A 
megállapodástól azt várjuk, hogy közép és hosszú távon fenntartható módon rendezi a 
magyarországi gyógyszerpiacon tapasztalható kaotikus viszonyokat. A K+F alapú adóösztönzési 
rendszer részleteit a Parlament azóta törvénybe iktatta, ami 2012. december 28-án hatályba is 
lépett. 
 
2.1.2 Európai Unió 
 
Az Európai Unióban, a magyarországi piac nélkül, az árbevétel 2012 során 303,5 M€ volt, ami 
4,5 %-os növekedést jelent 2011-ben elért forgalomhoz viszonyítva. 
 
Lengyelországban, amely a Csoport legnagyobb piaca a térségben, 327,4 MPLN (78,2 M€) 
árbevételt realizáltunk 2012-ben. Złotyban kifejezve a forgalmunk 13,8 %-kal, euróban pedig 
12,2 %-kal emelkedett 2011-hez képest. A jó teljesítmény elsősorban a Richter hatékony 
promóciós tevékenységével magyarázható. A forgalomnövekedés nagyrészt az orális 
fogamzásgátlók, az Aflamin, az Avonex és a Spironol magasabb árbevételével magyarázható. 
 
Lengyelországban 2012. január 1-jével új gyógyszertörvény lépett hatályba, ami további szigorítást 
jelent a gyógyszergyártók számára. A legfontosabb törvényi rendelkezések között szerepel a 
nemzeti gyógyszerbüdzsé 2011-es szinten történő befagyasztása az elkövetkező három évre 
vonatkozóan. Amennyiben a kiadások meghaladják ezt az összeget, a gyártók kötelesek a túllépés 
felét befizetni. A piacon megjelenő első generikus termék ára nem haladhatja meg az originális 
termék árának 75 %-át és a következő generikusok ára sem lehet magasabb az elsőnél. A 
támogatási igényt a gyártók bármikor beadhatják, de a jóváhagyás időtartama 180 napra 
emelkedett. Támogatott termékekre vonatkozóan promóciós tevékenység (ideértve az 
árengedményeket, jótékonysági adományokat) egyáltalán nem végezhető. 
 
Romániában 139,4 MRON forgalomról számolhatunk be 2012-ben, amely lejben 5,8 %-os 
növekedést jelent a 2011 során elért árbevételhez képest. Euróban mérve a forgalom kis 
mértékben, 0,6 %-kal növekedett és így 31,3 M€ árbevételt realizáltunk. A román gyógyszerpiacot 
az utóbbi néhány évben egyre intenzívebbé váló verseny, a gyógyszercégek felé fennálló 
tartozások kifizetésében tapasztalt nagyarányú késedelmek (a fizetési határidők akár 360 napig 
vagy azon túl is kitolódhatnak), továbbá a magas kintlévőség miatt visszafogott értékesítés, illetve 
a nagykereskedők által felhalmozott jelentős készletek jellemzik. 
 
2012 során leginkább az orális fogamzásgátlók, a Cavinton (beleértve a Cavinton Forte-t is), a 
Mydeton és a Moduxin forgalma járult legnagyobb mértékben hozzá az elért árbevételhez. 
 
2009. október 1-jén a gyógyszerpiaci kiadások túllépésének finanszírozására a kormányzat 
egyfajta támogatás-visszafizetési rendszert fogadott el. Az 5-12 %-os sávban mozgó, támogatott 
termékek árbevétele után a gyógyszergyártók által teljesítendő visszafizetések jogosultja a 
Központi Biztosítóház. 2011. október 1-jén újabb támogatás-visszafizetési szabályozás lépett 
életbe a részben vagy egészben támogatott termékekre vonatkozóan. A szabályozás szerint a 
társadalombiztosítási túlköltést piaci részesedés alapján róják ki a gyártókra. A 2012. augusztus 
8-án megjelent kormányrendeletnek megfelelően a támogatás-visszafizetési rendszert újból 
módosították. A Richter 2012 negyedik negyedévében elszámolta a 2012 utolsó két negyedévére 
vonatkozó adót. 
 
Az erős verseny és a nemzeti kormányok által bevezetett megszorító intézkedések ellenére a 
Richter jelentős növekedést ért el az EU9 piacán a vizsgált időszakban. 2012-ben 79,9 M€ 
forgalmat értünk el ebben a régióban, amely 4,7 %-os növekedést jelent az előző évi értékhez 
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viszonyítva. Ezekben az országokban a vizsgált időszakban realizált forgalom a gyógyszergyártási 
szegmens európai uniós árbevételének 26 %-át tette ki. 
 
Csehországban 2012 során 29,1 M€ árbevételt értünk el, ami 14,4 %-os növekedést mutat a 
bázisidőszaki értékhez viszonyítva. A forgalomnövekedés elsősorban az orális fogamzásgátlók, az 
Amlator, a Lunaldin, Gordius és a Kylotan (beleértve a Kylotan Plus-t is) árbevétel-emelkedésének 
volt köszönhető. Szlovákiában 2012-ben 21,1 M€ forgalmat realizáltunk, ami 4,9 %-os árbevétel-
csökkenést jelent a 2011-ben elért értékhez képest. Mindazonáltal a Protevasc, a Lunaldin és a 
Tanydon kiemelkedően teljesített a vizsgált időszakban. A Balti államokban 16,7 M€ árbevételt 
realizáltunk 2012-ben, amely 0,4 M€-val nőtt a bázisidőszakhoz képest. Bulgáriában az 
értékesítés 12,9 M€ volt a vizsgált időszakban, ami 0,8 M€ -s emelkedést jelent 2011-hez képest. 
 
A 15 korábbi EU-tagállam piacain 114,1 M€ forgalmat értünk el 2012 során, amely nagyjából 
azonos szinten van (0,7 %-kal magasabb) az előző évben elért teljesítménnyel. A térség forgalma 
az Európai Unióból származó árbevételünk 38 %-át adta a vizsgált időszakban. 
 
2012-ben a Csoport Németországban 55,9 M€ árbevételt ért el, ami 17,3 %-kal haladta meg a 
bázisidőszaki értéket. Franciaországban 15,0 M€-t forgalmat realizáltunk 2012-ben. A vizsgált 
időszakban árbevételünk Olaszországban 10,8 M€, Belgiumban 8,6 M€, Spanyolországban 
5,6 M€-t, míg Nagy-Britanniában 5,3 M€-t volt. 
 
2.1.3 FÁK 
 
A FÁK tagköztársaságokban 2012 során az árbevételünk 472,4 M€-t tett ki, ami 10,9 %-os 
növekedést jelent az előző évben elért értékhez képest. A vizsgált időszakban számottevő 
növekedést sikerült elérnünk a térségben. 
 
A viszonylag stabil rubel/euró árfolyam és a kőolaj bevételek emelkedő szintje kiszámítható 
gazdasági környezetet eredményezett Oroszországban, ami a vásárlóerőre szintén pozitívan 
hatott. 2012-ben 13,5 milliárd RUB (336,9 M€) árbevételről számolhatunk be, ami 3,8 %-os 
(euróban mérve 6,5 %-os) növekedést jelent a bázisidőszaki értékhez képest. Bár a generikus 
verseny éleződött, a fenti forgalomnövekedést hatékony promóciós és kereskedelmi 
tevékenységünknek köszönhetően sikerült elérnünk. A vizsgált időszakban elért árbevétel-
emelkedés elsősorban a Mydocalm, az orális fogamzásgátlók és a Mertenil jó teljesítményével 
magyarázható.  
 
A Suprax forgalmazására kötött licensz szerződés 2012-ben lejárt és nem került 
meghosszabbításra. Ennek hatása az év második felében jelentkezett. 
 
Az orosz kormány által meghirdetett Pharma 2020 programmal összhangban, amely az orosz 
piacon forgalmazott alapvető gyógyszerek többségének 2016-ig bezárólag történő hazai gyártását 
irányozza elő, a Richter több lépcsős termelés- és raktárkapacitás-növelő beruházást hajt végre. 
  
Ukrajnában 86,2 M$ (67,1 M€) árbevételt realizáltunk 2012  során. Az előző évben elért 
forgalomhoz képest a jelentős, 22,4 %-os (euróban kifejezve 32,9 %-os) növekedés hatékony 
promóciónknak, valamint törzskönyvezési okokból történt előszállításoknak volt köszönhető. Az 
ország stabilizálódó politikai helyzete kedvező hatással volt a gazdasági környezetre. A vizsgált 
időszakban elért árbevételhez elsősorban az orális fogamzásgátlók, a Panangin, a Mydocalm és a 
Cavinton forgalma járult hozzá. 
 



 
 

 

 22 

A FÁK egyéb tagköztársaságaiban 2012-ben 87,9 M$ (68,4 M€) árbevételt realizáltunk, ami a 
2011-ben elért forgalomhoz képest 7,2 %-kal (euróban kifejezve 16,1 %-kal) volt magasabb. A 
régió szinte valamennyi országában növekedett az árbevétel, mely nagy mértékben ellensúlyozta 
a Kazahsztánban, Azerbajdzsánban valamint Belorussziában bekövetkezett forgalom-
csökkenést. 
 
2.1.4 USA 
 
Az USA-ban 2012 során 71,7 M$ (55,8 M€) árbevételt realizáltunk, ami dollárban mérve 29,7 %-os 
(euróban mérve 23,9 %) csökkenést jelent az előző évben elért forgalomhoz képest. Ahogy már 
korábbi jelentéseinkben is jeleztük, a drospirenone-hoz kapcsolódó profitmegosztásból származó 
bevételünk tovább esett az egyre növekvő generikus verseny következtében. A vizsgált 
időszakban a termék-életgörbe érett szakaszába ért nőgyógyászati készítmények árbevétele 
szintén csökkent, míg a Plan B OneStep márkanevű sürgősségi fogamzásgátló forgalma 
növekedett. 
 
2.1.5 Egyéb országok 
 
Ezekben az országokban 56,6 M€ (72,7 M$) árbevételt értünk el 2012 során, ami 2,2 %-os 
(dollárban mérve 9,9 %-os) csökkenést jelent az előző évben elért értékhez képest. 
 
Számottevő forgalomról számolhatunk be Vietnám (6,8 M€), Kína (6,1 M€), Szerbia (4,1 M€) és 
Brazília (3,4 M€) esetében 2012-ben. 
 
2.2 Újonnan bevezetett termékek 
 
Stratégiánk fontos eleme termékportfóliónk folyamatos megújítása valamennyi piacunkon. Ezzel a 
célkitűzéssel összhangban 2012 negyedik negyedévében az alábbi új termékeket vezettük be: 
 
Ország Termék Hatóanyag Terápiás terület 
Magyarország Mistral dienogest + 30mcg EE** Nőgyógyászat, orális fogamzásgátló 
Bulgária  Ossica ibandronate Onkológia / Nőgyógyászat, csontritkulás elleni 
Portugália Arankelle drospirenone + 20mcg EE** Nőgyógyászat, orális fogamzásgátló 

Oroszország  Belara 

Sonirid Duo 
chlormadinone + EE** 
finasteride + tamsulosine 

Nőgyógyászat, orális fogamzásgátló 
Urológia, jóindulatú prosztata-megnagyobbodás 

Ukrajna Zilola* levocetirizine Allergia elleni  
Egyéb FÁK közt. Singlon montelucast Légzőszervi, asztma elleni 
Megjegyzés: * Licensztermékként átvett készítmények. 
 ** ethynil estradiol 
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2.3 Nőgyógyászat 
 
A nőgyógyászat, mint terápiás terület kiemelt fontossággal bír a Csoport számára, ezért a 
nőgyógyászati üzletágról rövid összefoglalót nyújtunk a Csoport negyedéves jelentéseiben. Ez a 
terápiás terület a következő termékcsoportokat és indikációs területeket foglalja magába: orális 
fogamzásgátlók (OC), sürgősségi fogamzásgátlók (EC), fogamzásgátló eszközök (CD); 
menopauzás tünetek kezelése, terhesgondozás és szülészet, nőgyógyászati fertőzések és egyéb 
nőgyógyászati megbetegedések. A 3. sz. Függelék a 30. oldalon részletesen ismerteti az ehhez a 
terápiás területhez tartozó főbb készítményeket. 
 
2.3.1 A nőgyógyászati árbevétel régiónkénti megoszlása 
 

 MFt  M€ 
 2012 2011** Változás 2012 2011** Változás 
 1-12. hó  %

 
1-12. hó  % 

Magyarország 4.486 4.486 0 0,0 15,5 16,0 -0,5 -3,1 
EU (*) 37.194 33.311 3.883 11,7 128,7 119,0 9,7 8,2 

Lengyelország 4.073 3.289 784 23,8 14,1 11,8 2,3 19,5 
Románia 2.110 2.109 1 0,0 7,3 7,5 -0,2 -2,7 
EU 9 7.192 6.327 865 13,7 24,9 22,6 2,3 10,2 
EU 15 23.819 21.586 2.233 10,3 82,4 77,1 5,3 6,9 

FÁK 29.695 24.708 4.987 20,2 102,7 88,2 14,5 16,4 
Oroszország 22.840 20.084 2.756 13,7 79,0 71,7 7,3 10,2 
Ukrajna 3.207 2.121 1.086 51,2 11,1 7,6 3,5 46,1 
Egyéb FÁK közt. 3.648 2.503 1.145 45,7 12,6 8,9 3,7 41,6 

USA 15.459 19.585 -4.126 -21,1 53,5 69,9 -16,4 -23,5 
Egyéb országok 7.773 8.332 -559 -6,7 26,8 29,8 -3,0 -10,1 
Összesen 94.607 90.422 4.185 4,6 327,2 322,9 4,3 1,3

Átlagárfolyam (€/Ft)  289,1 280,0 9,1 3,3 
 
Megjegyzések:  * Az EU összes tagállama Magyarország kivételével. 

** A bázisidőszaki adatok átalakításra kerültek, ily módon tükrözve egyes, 
 a Csoporthoz tartozó vállalatok szegmens besorolásának változását. 

 
2.3.2 Árbevétel 
 
2.3.2.1 Magyarország 
 
Magyarországon a nőgyógyászati árbevétel 4.486 MFt (15,5 M€) volt 2012-ben, ami gyakorlatilag 
nem változott (euróban kifejezve 3,1 %-ot csökkent) a 2011-es forgalomhoz képest. 
 
2.3.2.2 Európai Unió 
 
A nőgyógyászati forgalom az Európai Unióban (Magyarországot kivéve) 128,7 M€-t tett ki 
2012-ben, ami 9,7 M€-s (8,2 %-os) emelkedésnek felel meg az előző évi árbevételhez viszonyítva. 
 
A nőgyógyászati készítmények a vizsgált időszakban a régió teljes árbevételének 42 %-át 
képviselték. 
 
A nőgyógyászati termékek forgalma Romániában 32,5 MRON-t (7,3 M€) tett ki 2012-ben, ami 
0,6 MRON növekedést jelent az előző év árbevételéhez képest, míg Lengyelországban ezen 
készítmények forgalma 10,4 MPLN-nel emelkedett és 58,9 MPLN-t (14,1 M€-t) tett ki. Az EU 9 
régióban a nőgyógyászati árbevétel 24,9 M€ volt 2012-ben, ami euróban mérve 10,2 %-kal haladta 
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meg a bázisév forgalmát. Ez az érték a teljes EU nőgyógyászati forgalom 19 %-át adta a vizsgált 
évben. Ebben a régióban a Grünenthaltól megvásárolt fogamzásgátló portfolió 2,3 M€ értékben 
járult hozzá a nőgyógyászati árbevételhez. 
 
A 2012 január 1-jén hatályba lépett új szegmens besorolás eredményeképpen a 
kereskedővállalatok az „Egyéb” szegmensből átkerültek a Gyógyszergyártási szegmensbe, 
következésképpen a megvásárolt portfolió teljes árbevétele a Gyógyszergyártási szegmensben 
realizálódik. Az összehasonlíthatóság érdekében a bázisidőszaki adatok átalakításra kerültek. 
 
A 15 „hagyományos” EU tagállamban a nőgyógyászati árbevétel 82,4 M€-t ért el 2012-ben, ami 
5,3 M€ növekedést jelent az előző évhez képest. Ez a régió 64 %-kal járult hozzá a teljes EU régió 
nőgyógyászati forgalmához. 2012 során a megvásárolt fogamzásgátló portfolió 42,2 M€ forgalmat 
ért el a bázisévi 52.5 M€-val szemben. A visszaesés elsősorban az előző év végén felhalmozott 
magasabb készletekkel magyarázható. A megvásárolt portfólió forgalmát leszámítva az EU15 
régió nőgyógyászati árbevétele 40,2 M€-t tett ki és 63,4 %-kal haladta meg az előző évben elért 
értéket. Ez a növekedés elsősorban a nyugat-európai régióban újonnan bevezetett orális 
fogamzásgátlóknak köszönhető. 
 
Németországban a Csoport 44,6 M€ árbevételt ért el, ami 6,9 M€-val haladja meg a 2011-ben 
realizált értéket. 
 
A megvásárolt fogamzásgátló portfolióval 29,1 M€ árbevételt értünk el Németországban, míg 
Olaszországban 5,9 M€, Spanyolországban 3,0 M€, Portugáliában 1,8 M€, Ausztriában pedig 
1,5 M€ árbevételt realizáltunk. 
 
Franciaországban a Csoport 12,0 M€ nőgyógyászati árbevételt realizált 2012-ben. A jó 
teljesítmény elsősorban a generikus drospirenone tartalmú, negyedik generációs fogamzásgátló 
készítményünk, valamint a desogestrel tartalmú Azalia márkanevű készítményünk forgalmának 
köszönhető. 
 
2.3.2.3 FÁK 
 
A FÁK régióban 2012-ben a Csoport 102,7 M€ nőgyógyászati árbevételt realizált, ami 14,5 M€-val 
haladja meg az előző évben elért forgalom értékét. 
 
A nőgyógyászati árbevétel 2012-ben a teljes FÁK forgalom 22 %-át tette ki. 
 
2.3.2.4 USA 
 
Az USA-ban 2012-ben 68,7 M$ (53,5 M€) árbevételt realizáltunk, ami dollárban mérve 29,5 %-os 
(euróban mérve 23,5 %) csökkenést jelent az előző évben elért forgalomhoz képest. 
 
A Csoport nőgyógyászati árbevétele (ideértve a drospirenone-hoz köthető profitmegosztásból 
származó jövedelmet) 2012-ben a teljes USA értékesítés 96 %-át tette ki. 
 
A késztermék formájában szállított Plan B OneStep sürgősségi fogamzásgátló emelkedő 
árbevételt ért el a vizsgált időszakban. 
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2.3.2.5 Egyéb országok 
 
A Csoport ebben a régióban a vizsgált évben 26,8 M€ (34,6 M$) árbevételt ért el, ami 10,1 %-kal 
(dollárban mérve 16,6 %-kal) volt alacsonyabb, mint az előző évben realizált forgalom. 
 
2.3.3 A nőgyógyászati termékportfolió bővítése 
 
2.3.3.1 Eredeti kutatás és termékbevezetés – Esmya® 
 
A svájci székhelyű, gyógyszerkutatással és klinikai vizsgálatokkal foglalkozó vállalat, a PregLem 
felvásárlását követően, lehetővé vált, hogy a Richter által hagyományosan a központi idegrendszer 
területén folytatott eredeti gyógyszerkutatások mellé a nőgyógyászat is önálló terápiás területként 
felzárkózzon. A PregLem által méhmióma kezelésére kifejlesztett eredeti készítmény, az Esmya®, 
európai törzskönyvezésre vonatkozó kérelme 2010 végén került benyújtásra. Azt követően, hogy 
Európai Gyógyszerügynökség (EMA) Emberi Felhasználásra Szánt Gyógyszerkészítmények 
Bizottsága (CHMP) pozitív véleményt adott ki az 5 mg-os Esmya® tablettáról, az Európai Bizottság 
2012 február végén adta ki a piacra hozatali engedélyt. Ez a döntés az Európai Unió összes 
tagállamára érvényes. 
 
Ezt követően, március közepén a Richter Németországban és az Egyesült Királyságban piacra lépett 
az Esmya®-val. A készítmény mindkét országban társadalombiztosítási támogatást kapott. 
2012 október 1-jei hatállyal az Esmya® felvételt nyert a támogatott készítmények listájára 
Ausztriában. Ugyanabban a hónapban Dániában is támogatott státuszt kapott a készítmény. 
 
Spanyolországban, Olaszországban és Franciaországban megkezdődtek az egyeztetések az 
egyes nemzeti hatóságokkal. 
 
Emellett a készítményt a második negyedévben Lengyelországban, Magyarországon és 
Csehországban, míg a harmadik negyedévben a balti államokban, Bulgáriában, Romániában és 
Szlovákiában vezettük be. A szlovák hatóságok határozata alapján az Esmya® 2013. január 1-jei 
hatállyal felkerül a támogatási listára. Tekintettel azonban a szűk költségvetési korlátokra, nem 
valószínű, hogy a termék a fent említett országok többségében támogatásban részesül majd. 
 
2012. év végéig az Esmya® árbevétele 3,6 M€-t ért el elsősorban a németországi árbevétel 
hozzájárulásának köszönhetően. 
 
A harmadik negyedév elején a Richter elindította az Esmya® hosszú távú, periodikus kezelésére 
vonatkozó fázis III klinikai vizsgálatokat annak érdekében, hogy a jelenlegi terápiás indikációt 
kiterjessze, ezáltal több érintett beteg számára kínálva sebészeti beavatkozás mentes, tartós 
gyógyulást, melynek során a jóindulatú daganatok mérete jelentősen csökken. A vizsgálatok 
várható befejezési ideje 2014 második negyedéve. 
 
2.3.3.2 Fejlesztés – generikus termékbevezetések 
 
Stratégiánk fontos eleme termékportfóliónk folyamatos megújítása valamennyi piacunkon. Ezzel a 
célkitűzéssel összhangban az utolsó negyedévben Magyarországon a Mistral fogamzásgátlónkat 
vezettük be. Bulgáriában az Ossica injekció, Oroszországban a Belara került piacra 2012 utolsó 
negyedévében. Portugáliában az Arankelle márkanevű negyedik generációs fogamzásgátlónkat 
szintén bevezettük a piacra. 
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3. Gyógyszergyártás – Üzleti eredmény és 
eredményhányad 

 
A Csoport üzleti eredménye nagyrészt a Gyógyszergyártási szegmensből származik. 
A Gyógyszergyártási szegmens üzleti eredménye 2012-ben 51.000 MFt volt, ami 19,3 %-os 
csökkenést jelent az előző évben elért értékkel összehasonlítva. Az üzleti eredményhányad 
17,8 %-ra esett vissza az előző évben realizált 23,2 %-ról. A 2010-es akvizíciókat követően új 
költségelemként merült fel a megvásárolt fogamzásgátló portfolió és az Esmya után elszámolt 
amortizáció, melynek értéke a vizsgált időszakban 6.146 MFt volt. 
 
 
4. Nagy- és kiskereskedelmi szegmens árbevétele 
 

 MFt  M€ 
 2012 2011** Változás 2012 2011** Változás 
 1-12. hó  %

 
1-12. hó  % 

Magyarország 407 553 -146 -26,4 1,4 2,0 -0,6 -30,0 
EU (*) 32.448 30.760 1.688 5,5 112,2 109,8 2,4 2,2 

Lengyelország - - - - - - - - 
Románia 32.448 30.760 1.688 5,5 112,2 109,8 2,4 2,2 
EU 9 - - - - - - - - 
EU 15 - - - - - - - - 

FÁK 10.097 6.359 3.738 58,8 35,0 22,7 12,3 54,2 
Oroszország - - - - - - - - 
Ukrajna 225 438 -213 -48,6 0,8 1,6 -0,8 -50,0 
Egyéb FÁK közt. 9.872 5.921 3.951 66,7 34,2 21,1 13,1 62,1 

USA - - - - - - - - 
Egyéb országok 3.214 2.706 508 18,8 11,1 9,7 1,4 14,4 
Összesen 46.166 40.378 5.788 14,3 159,7 144,2 15,5 10,7 

Átlagárfolyam (€/Ft)  289,1 280,0 9,1 3,3 
 
Megjegyzések:    *   Az EU összes tagállama Magyarország kivételével. 

** A bázisidőszaki adatok átalakításra kerültek, ily módon tükrözve egyes, a Csoporthoz tartozó 
vállalatok szegmens besorolásának változását. 

 
A nagy- és kiskereskedelmi tevékenységet végző vállalatok működésének elsődleges célja, hogy 
támogassa a termékértékesítést a Csoport egyes hagyományos piacain. 
 
A korábban leírtaknak megfelelően 2012. január 1-jei hatállyal az értékesítési tevékenységet is 
végző jamaikai leányvállalatainkat az Egyéb szegmensből átsoroltuk a Nagy- és kiskereskedelmi 
szegmensbe. A 2012-es negyedéves jelentéseinkben az összehasonlíthatóság érdekében a 
bázisidőszakra vonatkozóan ennek megfelelően átalakított adatokat szerepeltetünk. 
 
Az árbevétel 159,7 M€-t ért el 2012-ben, ami 10,7 %-os növekedést jelent 2011-hez képest. 
 
A Nagy- és kiskereskedelmi szegmens árbevételének 70 %-át (500,0 MRON értékben) romániai 
leányvállalataink érték el. A fennmaradó forgalom túlnyomó részét a FÁK-régióban található 
érdekeltségeink bonyolították le. A romániai értékesítés 2012 során 7,3 %-kal nőtt lejben kifejezve. 
Az euróban mért növekedés 2,2 %-os volt. A Központi Biztosítóház patikák felé fennálló 
folyamatos fizetési késedelmének következtében a román gyógyszerpiacot továbbra is a 
gyógyszercégek felé fennálló tartozások kifizetésében tapasztalt nagyarányú késedelem jellemzi 
(a fizetési határidők akár 360 napig vagy azon túl is kitolódtak). 



 2012. I-IV. negyedévi Üzleti szegmens beszámolók

 

 27

5. Nagy- és kiskereskedelem – 
üzleti eredmény és eredményhányad 

 
A Nagy- és kiskereskedelmi szegmensbe tartozó leányvállalatok üzleti eredménye, valamint az ide 
tartozó társult vállalatok eredményéből való részesedés összege együttesen 684 MFt veszteséget 
tett ki a vizsgált évben. 
 
Az ezen szegmenshez tartozó leányvállalatok 1.027 MFt konszolidált üzleti veszteséget realizáltak, 
szemben a 2011-ben felhalmozott 2.300 MFt-os üzemi veszteséggel. 
 
Záró nyilatkozatok 
 
Alulírott, kijelentem, hogy a Richter Gedeon Nyrt. teljes felelősséget vállal azért, hogy a mai napon 
nyilvánosságra hozott, a Richter Csoport 2012. éves eredményeit tartalmazó jelentés az 
alkalmazandó számviteli előírások alapján, a legjobb tudásunk szerint készült; valós és 
megbízható képet ad a Richter Gedeon Nyrt. és a konszolidációba bevont vállalkozások pénzügyi 
helyzetéről, ismerteti a beszámolási időszak alatt bekövetkezett jelentősebb eseményeket és 
tranzakciókat, valamint azoknak a Richter Gedeon Nyrt. és a konszolidációba bevont vállalkozások 
pénzügyi helyzetére gyakorolt hatásait. 
 
 
 
 
 
 
Budapest, 2013. február 7. 
 
 
 
 
Bogsch Erik 
vezérigazgató 
 
 
 
 
 
 
 
A Richter Gedeon Nyrt. pénzügyi beszámolói lefedik a Társaság és a Csoport tevékenységének egészét. Az 
évközi összefoglaló beszámolók a Nemzetközi Számviteli Szabványok (IAS 34) figyelembevételével 
készültek. Az euróban és dollárban számított értékek tájékoztató céllal kerültek átszámításra €/Ft, illetve $/Ft 
átlagárfolyamon. A 2011. december 31-vel végződő időszakra vonatkozó pénzügyi beszámoló módosított 
adatai és a 2012. december 31-vel végződő időszakra vonatkozó pénzügyi beszámoló adatai nem 
auditáltak. A jelen évközi pénzügyi kimutatás összeállításakor a Társaság ugyanazt a számviteli politikát 
követi, mint az utolsó éves pénzügyi kimutatásban. 
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1. Függelék 
 
A Csoporthoz tartozó tagvállalatok 
 
Az alábbi lista azon tagvállalatokat tartalmazza szegmens szerinti bontásban, melyek a Csoport 
konszolidált beszámolójában szerepelnek:  
 

Gyógyszergyártás Nagy- és kiskereskedelem Egyéb 

   
Richter Gedeon Nyrt. Gedeon Richter Farmacia S.A. Reflex Kft. 
ZAO Gedeon Richer-RUS Pharmafarm S.A. RG Befektetéskezelő Kft. 
Gedeon Richter Romania S.A. Armedica Trading S.R.L. Richter Szolgáltató Kft. 
Gedeon Richter Polska Sp. z o.o. Gedeon Richter Ukrfarm O.O.O. Nedermed B.V. 
Richter Themis Ltd. Richter-Lambron O.O.O. Medimpex Japan Co. Ltd. 
Gedeon Richter Pharma GmbH Medimpex Jamaica Ltd. GYEL Kft. 
Gedeon Richter USA Inc. Medimpex West Indies Ltd. Medimpex Irodaház Kft. 
Farnham Laboratories Ltd. GR-Retea Farmaceutica S.R.L. Chemitechnik Pharma Kft. 
Gedeon Richter France S.A.R.L. GR Aptyeka sp.O.O.O. Cito-Trans Kft. 
Gedeon Richter UK Ltd. Richpangalpharma O.O.O. Gedeon Richter UA V.A.T. 
Gedeon Richter Iberica S.A. Hungaropharma Zrt. Richter-Helm BioLogics Mngt. GmbH 
Richter-Helm BioLogics GmbH & Co. 
KG Medservice Richter O.O.O. Richter-Helm BioTec Mngt. GmbH 
Medimpex UK Ltd. Vita-Richter O.O.O. Pharmapolis Kft. 
Gedeon Richter Italia S.R.L. Pesti Sas Holding Kft. Cerorin Kft. 
Gedeon Richter Slovakia s.r.o. Pesti Sas Patika Bt. Pharmatom Kft. 
Gedeon Richter Austria GmbH Salvia-Med Bt. Humanco Kft. 
Gedeon Richter (Schweiz) AG Szondi Bt.  
Pharmarichter O.O.O. Top Medicina Bt.  
PregLem S.A. Pharmanet S.R.L.  
PregLem France SAS   
Richter Helm BioTec GmbH & Co. KG    
Gedeon Richter Rxmidas Ltd.    
Gedeon Richter Slovenija, trženje, 
d.o.o.   

Gedeon Richter Benelux SPRL   
Gedeon Richter Marketing Polska Sp. 
z o.o.   

Gedeon Richter Portugal, Unipessoal 
Lda.   

GRmidas Medical Service (China) Co. 
Ltd.   

Gedeon Richter Marketing ČR s.r.o.   

Gedeon Richter Nordics AB   
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2. Függelék 
 
Termékek és hatóanyagok 
 
A következő termékeket említjük név szerint a jelentésben: 
 
Termék Hatóanyag 

 
Terápiás terület 

Aflamil */ Aflamin * / Biofenac* aceclofenac Nem szteroid gyulladáscsökkentő 
Amlator / Duplecor amlodipine + atorvastatin Szív- és érrendszeri, vérnyomáscsökkentő + 

koleszterin csökkentő 
Arankelle drospirenone + 20mcg EE** Nőgyógyászat, orális fogamzásgátló 
Avonex* interferon beta-1a Központi idegrendszeri, sclerosis multiplex 
Belara chlormadinone + EE** Nőgyógyászat, orális fogamzásgátló 
Cavinton vinpocetine Központi idegrendszeri, nootropikum 
Cavinton Forte vinpocetine Központi idegrendszeri, nootropikum 
Esmya® ulipristal acetate Nőgyógyászat, méhmióma 
Gordius gabapentine Központi idegrendszeri, antiepileptikum 
Lunaldin* / Dolforin* fentanyl Központi idegrendszeri / Onkológia, opioid 

analgetikum 
Mertenil rosuvastatin Szív- és érrendszeri, koleszterin csökkentő 
Mistral / Siluette dienogest + 30mcg EE** Nőgyógyászat, orális fogamzásgátló 
Mydocalm tolperisone Izomlazító 
Ossica ibandronate Onkológia / Nőgyógyászat, csontritkulás elleni 
Panangin asparaginates Szív- és érrendszeri, szívműködésre ható 
Plan B OneStep levonorgestrel Nőgyógyászat, sürgősségi fogamzásgátló 
Protevasc trimetazidine Szív- és érrendszeri, szívműködésre ható 
Singlon montelucast Légzőszervi, asztma elleni 
Sonirid Duo Finasteride + tamsulosine Urológia, jóindulatú prosztata megnagyobbodás 

elleni 
Spironol / Verospiron spironolactone Szív- és érrendszeri, vizelethajtó 
Suprax* cefixime Antibiotikum 
Tanydon telmisartan Szív- és érrendszeri, vérnyomáscsökkentő 
Tysabri* natalizumab Központi idegrendszeri, sclerosis multiplex 
Zilola levocetirizine Allergia elleni 
 
Megjegyzések:   *   Licensztermékként átvett készítmények 
  ** ethynil estradiol 
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3. Függelék 
 
Nőgyógyászati készítmények és hatóanyagaik 
 
Termék 
 

Hatóanyag 
 

Termékcsoport 
 

Orális fogamzásgátlók (OC)   
Volina / Midiana / Aranka / Maitalon 30 DRP+30mcg EE Negyedik generációs 
Symicia / Daylette / Volina Mite / Rezia / 
Maitalon 20 / Darylia / Dimia / Liladros / 
Arankelle 

DRP+20mcg EE Negyedik generációs 

Regulon / Desorelle / Desmin 30 DSG+30mcg EE Harmadik generációs 
Novynette / Desmin 20 DSG+20mcg EE Harmadik generációs 
Azalia / Lactinette DSG Harmadik generációs 
Lindynette 20 / Karissa GST+20mcg EE Harmadik generációs 
Lindynette 30 GST+30mcg EE Harmadik generációs 
Milligest / Tristin / Perlean GST+EE Harmadik generációs 
Rigevidon LVG+EE Második generációs 
Tri-Regol LVG+EE Második generációs 
Belara / Chariva / Lybella / Balanca / Belarina CLM+EE  
Neo-Eunomin BCLM+EE  
Eve 20 norethisterone+EE Első generációs 
Siluette / Mistral dienogest + 30 mcg EE Negyedik generációs 
Sürgősségi fogamzásgátlók(EC)   
Postinor / Rigesoft / Levonelle-2 / Plan B LVG (2x)  
Escapelle / Levonelle One-Step / 
Plan B One Step 

LVG (1x)  

Ellaone* ulipristal acetate  
Fogamzásgátló eszköz (CD)   
Goldlily / Silverlily Cu+Au, Cu+Ag Méhen belüli eszköz 
Menopauzás tünetek kezelése   
Tulita / Minivel norethisterone+estradiol Hormonpótló 
Femseven* estradiol hemihydrate Hormonpótló (tapasz) 
Femseven Combi* LVG+estradiol Hormonpótló (tapasz) 
Triaklim norethisterone+estradiol Hormonpótló 
Pausogest norethisterone+estradiol Hormonpótló 
Goldar* tibolone Hormonpótló 
Estrimax estradiol Hormonpótló 
Ossica ibandronate Csontritkulás elleni 
Sedron / Ostalon / Siranin / Beenos alendronate Csontritkulás elleni 
Calci-Sedron-D / Ostalon Calci D alendronate+Ca, D vitamin Csontritkulás elleni 
Terhesgondozás és szülészet   
Gravida* vitaminok Terhesgondozás 
Oxytocin oxytocine Méhösszehúzódás kiváltása 

(injekció) 
Bromocriptin bromocriptin mesilate Prolaktin gátló 
Nőgyógyászati fertőzések   
Mycosyst fluconazole Gombásodás elleni 
Gyno Femidazol miconazole nitrate Gombásodás elleni 
Gynofort / Gynazol-1* butoconazole nitrate Gombásodás elleni (krém) 
Klion D metronidazole+miconazole Gombásodás elleni 
Egyéb nőgyógyászati megbetegedések   
Esmya® ulipristal acetate Méhmióma elleni 
Norcolut norethisterone Ciklus és vérzési zavarok, 

emlőfájdalom, endometriózis 
Hatóanyagok  Orális fogamzásgátlás 
 
Megjegyzés:  * Licensztermékként átvett készítmények 
 
Rövidítések:  DRP: Drospirenone 
LVG: Levonorgestrel GST: Gestodene 
EE: Ethinyl estradiol DSG: Desogestrel 
CLM: Chlormadinone BCLM: Bifázisú chlormadinone 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


